# MENSIS JULIUS.

## DE SS. STEPHANO EPISCOPO RHEGIENSI ET SOCIIS,

SUERA ÉPISCOPO, AGNETE, FELICITATE ET PERPETUA  
MARTYRIBUS RHEGII IN CALABRIA.

(Julii die 5 Acta SS. Bolland, ad hanc diem.)

1. Notiores olim fuere hi sancti apud Græcos, quam apud Latinos. Meminerunt eorum nonnulla Menæa apud nos, Chiffletianum atque Sirmundianum; quorum illud die v J:lli legit: Στεφάνου Καλαθρ. καὶ τῶν σὺν αὐτῷ. Hoc vero eodem die paulo explicatius: Τοῦ ἀγίου Μάρτυρος Στεφάνου, τοῦ εἰς τὸ Πόριον Καλαθρίας καμένου, καὶ τῶν σὺν αὐτῷ ἄγιων μαρτυρησάντων. «Sancti Stephani martyris, qui jacet Rhegii in Calabria, et sociorum ejus sanctorum, qui cum eo martyrium subierunt.» Monachis quoque Cryptæ Ferratæ, et aliis ecclesiasticis Græci ritus, celebrandum eodem die præscribitur festum, Τοῦ ἀγίου Στεφάνου καὶ τῆς συνοδίας αὐτοῦ. Similia habent Menæa Græca bibliothecæ Vaticanæ; et alibi alia facile invenientur, quæ mihi visa non sunt, quæque jam dicta potuerunt confirmare.

2. Nulla tamen apud Martyrologos Latinos Stephani hujus et sociorum martyrum exstat memoria. Quod indicium esse possit, non adeo celebrem, scriptorum illorum temporibus, viguisse cultum in Ecclesia Latina. Atque hinc factum sit, ut Rhegiensis archiepiscopus, Annibal de Afflictis, vir multa sanctimonia clarus, initio sæculi superioris suppliaverit congregationi sacrorum Rituum Romæ quo «sibi suisque Rhegiensibus facultas fieret, publice exponendi imaginem, S. Stephano episcopo suo ac martyri, atque allaria et templo in honorem ejusdem erigendi.» Affert pro motivo talia impletandi, quod «pridem, atque etiam tunc temporis celebrabatur de eodem sancto Stephano sociisque, die v Julii Missa et alia Officia.» Et sacra congregatio, referente illustriss. et reverendissimo D. Francisco, Sancti Angeli in Foro Piscium Card. Buoncompagno, gratiam pelitam concessit anno 1622. De hisce mihi constat, ita factum esse, ex testimonio Nicolai Mariae Modofari, tunc Romæ ecclæsæ S. Thomæ in Parione rectoris, et huicuse cause Agentis, atque eodem anno 1622 electi in

A episcopum Bovensem, qui suffraganeus est Rhegiensis.

3. Prædictarum Scripturarum (uti is addit, qui illas nobis submisit) archetypa asservantur penes Joannem Simonem de Antonillo, U. J. D. virum eruditum et pium, et ipsi S. Stephano satis additum, cuius devotione et expensis sacellum exstat (utique post acceptum illa de re responsum sacre Congregationis Roma) exstructum in ecclesia Prædicatorum S. Stephano dicatum, in quo annis singularis condecenti cum magnificentia Missæ sacrificium et Vesperæ musicis cum concentibus in festo Sancti solemniter celebrantur. Circa iconem vero antistitis Stephani, ejusdem acta et martyrium hinc inde figuris et versibus declarantur.

B 4. Iisdem fere temporibus, quibus Romæ petita concessaque fuit facultas construendi S. Stephano altaria, sacella, templo, impressit Ferrarius utrumque catalogum suum, alterum nempe sanctorum Italiæ, anno 1613, alterum illorum qui in Romano Martyrologio non habentur, anno 1625. In utroque commemorat, die 5 Julii, S. Stephanum, sed absque sociis; in priori quidem cum elogio hoc: «Stephanus, civis Reginus, a S. Paulo apostolo, cum ex Syria Romanam duxit, Rhegium, Brutiorum metropolim appulisset, ad Christum conversus, et in fide instructus, primus Reginorum episcopus ab eodem apostolo ordinatur. Qui, post Apostoli discessum, dum munus episcopale prædicando impigeretur, multis jam ad fidem perductis. C in Neroniana persecutione comprehenditur; cumque constanter in fidei confessione perseveraret, atque multis affectus suppliciis, cruciatus omnes superasset, demum capitis obtruncatione martyrium consummavit.» In posteriori autem Catalogo idem Ferrarius sic habet: «Rhegii in Brutii, S. Stephani, primi ejusdem episcopi et martyris sub Nerone.»

5. Non omni ex parte istæc concordant cum

Actis Græcis, quæ mihi ab hisce viginti annis, tunc Romæ agenti, a R. P. Josepho Denti, domus professorum societatis nostræ præposito, Messanæ curata fuerunt describi e codicibus ms. celeberrimi prope urbem illam monasterii Sancti Salvatoris, ordinis S. Basilii; uti pluribus dixi ad Vitam S. Sebastianæ V. M. tomo VI Junii, quæ indidem ab eodem, uti multæ aliæ, mihi Græce fuerunt submissæ. Hæc, inquam, Acta S. Stephani videntur fons esse, ex quo, quotquot de illo Latine scripsere, sua hauserunt, aliis additis, aliis mutatis, pro suo cujusque sensu. Sic Stephanus, qui in Actis Græcis legitur patria Nicænus in Bithynia fuisse, et cum S. Paulo apostolo Rhegiam appulisse, apud Ferrarium dicitur civis Reginus, et ab appellente illas in oras Paulo, Regini inventus, atque ibi ad Christi fidem conversus fuisse.

6. Hieronymus Marafioti in suo Calabriæ Chronicō, Italice anno 1601 excuso, pag. 47, et Marcus Antonius Politi in suo similiter Chronicō, Messanæ impresso ann. 1617, pag. 80. Idem Paulus Gualterius in sanctis Calabriæ, qui anno 1630 Neapolitano prodierunt, pag. 53, et Ferdinandus Ughellus in suo *Italiz sacræ* tomo IX edito anno 1662, habent Vitam S. Stephani, quam primus ex codice Greco interpretatus est Italice; secundus et quartus Latinam ediderunt ex alia atque alia interpretatione. Tertius e textu Latino Italicanam fecit cum oratoria interpolatione. Horum ego editionibus inter se et cum textu nostro Græco collatis, quanquam eodem fere recidant omnia, malui tamen novam interpretationem facere, consimilem nostro ms. Græco, illamque simul imprimere, ut omnia magis authentica sint. Editio Ughelli proprius insistit nostro ms. Græco: Marafiotina et Politiana in paucis aliquantum discordant; et in illo præcipue, quod designant diem martyrii septimum Julii: quem Ughellus noster textus Græcus, Menæa et Menologia citata, unanimiter asserunt quintum Julii.

7. Cornelius a Lapide in Acta apostolorum cap. ultimo ad illa verba, *Devenimus Reginum*, commentans, varia habet, quæ sibi, tunc Romæ commoranti, submissa fuerunt a Reginensibus, viris eruditis et primariis: atque ex illorum fide hæc narrat: «Silet hic multa Lucas, ac præsertim Reginensium a Paulo conversionem, uno die, quo apud eos hæsit, factam: quæ ex Ecclesiæ Reginensis monumentis, eodem ævo (nempe sæculo Christi Primo) Græce conscriptis, ac deinde in Latinum idioma translatis, et in archiepiscopali archivio asservatis, a Reginensibus viris eruditis et primariis ad me Romanam transmissa, hic transcribam.» Transcritbit autem ibi Acta Latina S. Stephani episcopi, a Paulo apostolo Reginensibus, ut aiunt, in transitu ordinati, quæ alia non sunt quam quæ nos infra damus Græco-Latina; nec tamen ibi sunt integra; nam desinunt in martyrio his verbis: «Quod digni fuerunt pro Christo mori;» nec

A quid juam habent de sepultura sanctorum corporum. Facile condono P. Cornelio, Theologo et Commentatori in sacram Scripturam eximio, quod fide et auctoritate Reginensium, virorum eruditorum et primariorum, talia scripserit. Ipse interim nihil per se commentatur de mora aut non mora Pauli apostoli apud Reginum. Supposuit, vera esse quæ Reginenses de mora ejus apud se unius diei, et de magna conversione gentilium illo die facta; item de Actis S. Stephani, sæculo Christi primo Græce conscriptis affirmabant. Et si quid illa de re per se commentatus fuisset, utique observasset quod si Paulus uno die Regini moram traxisset, non potuisset secundo die Puteos attigisse: quod Lucas factum esse ait. Sed de his mox alia.

B 8. Interea ex citatis editionibus animadverto, in textu Græco nostro sphalmata quædam commissa esse, verosimiliter oscitantia librarii, illis in locis, ubi ego per iuclusa hisce sigis [] verba supplere conatus sum. Inter quas correctiones etiam est, quod tertium nomen mulierum, simul passarum, Perpetua desiderabatur, quæ in Italico et Latino Sueræ episcopo, Agneti et Felicitati subnectitur. Ex his autem ipsis nominibus dubium oriri possit, an omnes isti una cum Stephano passi fuerint sæculo Christi primo. Acta quidem, etiam Græca, non tam antiqua sunt, nec talia, ut illud ipsis tuto credi possit. Testimonia Martyrologorum nulla reperiuntur. Cultus nec valde antiquus apud Latinos, nec valde celebris fuit ante sæculum xvi, quando ejus amplificatio petita fuit a S. Rituum congregatioue Romæ et obtenta, per facultatem exponendi publice imaginem sancti, ejusque nomini altaria et templa dedicandi: quæ eatenus nulla habuerit. Locus, ubi sepultum fuit corpus in hodiernum usque diem, uti scribit historicus Reginensis Politus anno 1617 reperiri non potuit.

C 9. Ex his, inquam, dubitari possit, an S. Stephanus cum sociis suis martyrium passus sit sæculo primo; eoque magis quod totis tribus primis sæculis episcopus, suæ civitatis alias, Reginensisibus non sit notus. Si dicas, per traditionem notum esse S. Stephanum pro sæculo primo, quæram, cur alias episcopus, pro eodem sæculo et duobus sequentibus, similiter noius non sit. Inquies, quia antiqua civitatis scripta intercederunt; superest autem vita S. Stephani, quæ ipsum S. Pauli apostoli discipulum facit. Audio. Sed illa ipsa vita non sapis longam antiquitatem, nec potest ante sæculum decimum scripta fuisse, si non sit diu, post. Spatio autem novem, decem, aut plurium sæculorum tunc elapsa, quando scripta fuit, potest scriptor multa ignorasse de gestis sancti sui, quemadmodum nunc nihil de illis scitur ex antiquitate præter id quod in vita narrantur: et magis potest ignorasse certum tempus quo vixerit, martyrioque coronatus fuerit. In hac porro ignorantione aut maligna traditionis vulgi luce scribere exorso visum fuerit, aptiori tempore Stephanum adduci Reginum non

posse, quam quo Paulus apostolus eodem appulisse A sciebatur ; et præsumi poterat, ipsum ibidem pro se aliquem reliquisse episcopum.

10. Tum vero quæri potest de sociis symmartyribus S. Stephani, Suera episcopo, et mulieribus, Agneta, Felicitate et Perpetua, unde illos acceperit aut mutuatus forte sit scriptor Vitæ. Aque hæc obscura aliunde sunt : nec facile capiam, quomodo illis inductæ religionis Christianæ initii, duo Rhei- gii fuerint episcopi, quando de uno solo non constat certo. De mulieribus quoque certiora desiderari possunt, ne quis cogatur suspicari, Perpetuam atque Felicitatem, omnium fere antiquorum Patrum scriptis celebratas, in Africa cum aliis sociis martyres ineunte sæculo tertio passas, Rheygium traducatas fuisse.

11. Ego quidem per hæc dubia mea nihil derogatum velim veritati ; sed magis cupio, veritatem ex illis illustriorem fieri per aptas ad dubia mea Rheygiensum solutiones. Aliud quoque dubium hoc pertinet ,ubi de prima Rheygiensiad Christi fidem conversione per Paulum apostolum, sermo est. Popularium vox, et quodammodo Evangelium, de quo dubitare nefas sit, insonat auribus, Paulum, cum e Syria Rheygium appulisset, ducendus Romanum a centurione et custodibus suis ad tribunal Cæsariss, in ingressu urbis Rheygiensis, cœpisse Christum annuntiare : incolas autem obstinato animo ei prohibuisse istiusmodi anuntiationem ; tandem tamen, deprecante Paulo, ut se dicentem audirent tantillo tempore, quo parvulum candelæ frustulum, quod manutenebat accensum, deflagrasset, id permissee. Tum vero Paulum candelæ ardantis frustum imposuisse columellæ, quæ forte astabat, marmoreæ ; et hanc columnam, consumpta brevi candelula flamمام concepisse et perrexisse ardere. Quo viso prodigio, incolas fidem Christi amplexatos fuisse.

12. Hoc factum, non tantum vulgi sermone, sed etiam scripto celebratur a Marco Antonio Politi in Chronico Rheygiensi pag. 80, sed obiter tantum. Primum mihi in his dubium est, utrum Paulum Rheygi miracula fecerit aut aliquos ad fidem converterit, imo an istam urbem ex navigatione illa intraverit. Scribit Luca, comes S. Pauli in navigatione Syriaco-Romano, quæ vidit ; et accurate notat moram quam in civitatibus obviis traxerunt, Sic Milites, ait, hibernasse Paulum tres menses, et quæ ibidem interea fecit miracula et conversiones gentillium, describit. Syracusis triduo substituerunt ; Puteolis rogatu fratrum manserunt dies septem. De Rhegio autem nihil simile meminit Luce textus. En verba, Actorum cap. ult : « Et cum venissemus Syracusam, mansimus ibi triduo. Inde circumlegentes, devenimus Rheygium, et post unum diem, stante austro ; secundo die venimus Puteolos, ubi inventis fratribus, rogati sumus manere apud eos, dies septem ; et sic venimus Romanam. » Igitur Paulus et Lucas, navigantes Syracusa vene-

runt Rheygium. Non dicuntur urbem intrasse, nem dum moram diurnam ibi fecisse ; sed potius iter prosecuti, e conspectu Rheygii, favente austro, post unum diem navigationis, venerunt die secundo Puteolos. Neque enim, si uno die Rheygii subtilissent, potuissent die secundo Puteolos attigisse, quibus unquamque tantibus ventis, propter longinquam locorum distantiam.

13. Ita intellecto sacri scriptoris textu, uti plane videtur intelligi debere, evanescit prodigium columnæ marmoreæ ardantis in conversionem Rheygiensem, imo et conversio ipsorum per Paulum, et ordinatio Stephani tunc temporis in episcopum. Quod si quis etiam sustinere velit, Paulum civitatem ingressum fuisse, ibique die uno mansisse, nondum columna marmorea arserit. Quid enim ? Si id factum fuisse, Lucas, Pauli socius, utique scivisset. Si scivisset utique scripsisset. Utpote qui multo minora Pauli gesta in Melita insula et alibi, tam sedulo in memoriam posteritatis scripto consignavit. Utitur in re simili, simili argumentatione S. Hieronymus, Legebatur ipsius adhuc tempore liber de gestis Pauli et Theclæ, in quo et de baptizato leone narrabatur. Quod refutaturus ipse, sic ait : « Igitur Προάθοντος Pauli et Theclæ, et totam baptizati leonis fabulam, inter apocryphas scripturas computamus. Quale enim est, ut individuus coines Apostoli Lucas, inter cæteras ejus res, hoc solum ignoraverit ? » Similiter quomodo idem ignoraverit, accensam a parva candelula, prædicante Rheygii Paulo, columnam marmoream arsisse ? » Addit Hieronymus ex Tertulliano, « Presbyterum quemdam in Asia σπουδαστήν apostoli Pauli, convictum esse apud Joannem, quod auctor esset libri, et confessum, se hoc Pauli, amore fecisse ; et ob id de loco excidisse. » Digna factoribus in rebus sacris ac seriis poena, sive finxerint amore personæ privatæ, sive amore patriæ, ut res ejus gestas quam altissime repetant, aut conversionem ejus ad Christi fidem ab apostolis ducant.

14. Procedamus porro. Non tantum Pauli tempore ignotum fuit prodigium ardantis columnæ, verum etiam mille annis post, usque ad tempus, quo primaria S. Stephani vita, quam Græco-Latinam damus, conscripta fuit. Ejus quippe auctor, quamvis Paulum inducat Rheygium : ibique fidem annuntiasse, multos baptizasse, atque etiam presbyteros et episcopos ordinasse dicat, adeoque innuat longiorem moram ibidem traxisse ; tamen suo tempore nondum scivit, quod incole Rheygienses initio pertinaciter prohibuerint Paulo prædicare fidem, deinde vero per prodigium columnam marmoream ardantis conversi ab ipso fuerint. Quin imo satis declarat auctor vitæ, Rheygienses ab initio, absque ullo singulari miraculo, Paulum concionautem pronos auscultasse : et sicuti terra bona susceptum semen multiplicat centuplum, ita illos suscepisse verbum Dei ex ore Pauli. Debet igitur fabula ista primum nata fuisse in vulgus, post æta-

tem dicti scriptoris et forte diu post, ex otiosi aliquo cuius cerebro, quæ mox vulgo placuerit, atque etiam a prædicto chronographo Rheiensi, Marco Antonio Politi, recepta fuerit. Scriptoribus aliis, Marafiotio in Chronico Calabriæ, atque Ughello in episcopis Rheiensiibus; item Paulo Gualterio in Calabriæ Sanctis, et Vita S. Stephani, qui ante et post Politum, sua ediderunt, non ausis prædicti prodigii, ac talis conversionis Rheiensiū ad fidem Christi, vel verbo meminisse, quod faciam.

15. Superest, ut de ætate S. Stephani et sociorum ejus martyrum, verbum addamus. Satis constare potest ex hactenus disputatis, ipsum a S. Paulo enavigatione Syriaco-Romana episcopum Rhei constitutum non fuisse: id interim aiunt Rheienses, atque adeo ex illorum opinione constitutus fuit anno Christi 56 quo illac transiit Paulus. De anno autem determinato martyrii nihil dicitur apud ipsos legi. Ferrarius scribit, passum esse Stephanum sub Nerone: quod certat cum Actis, in quibus legitur, ipsum præfuisse episcopum annos decem et septem. Ex quo consequitur, martyrio defunctum esse anno 73, quod æque sustineri non potest. Quia scitnr, nec illo anno, nec aliquot præcedentibus, nec aliquot subsequentibus, persecutionem ullam fuisse motam contra Christianos. Quamobrem aliud tempus querendum est, quo episcopus factus, quoque martyrium passus sit S. Stephanus. Illud autem invenire non erit facile: cum Ughellus dicat, « post Stephanum usque ad Constantini Magni tempus, episcopos, qui in civitate Rhei inveniuntur, desiderari. » Rogo igitur Rheienses, ut ipsi nova cura in rem illam tanquam suam, proprius inquirant.

16. Nobis quidem experientia constat, ubique gentium obtinuisse et obtinere, estque pluribus quodammodo innatum, ut rerum sularum antiquitatem affectent, eamque quam altissime attollant: quod et frequenter usu venit in Actis sanctorum, quæ post longa tempora ex caliginosa traditione aut apocryphis scriptis colliguntur. Id accidisse sanctis Galliæ prioribus episcopis, luculenter testatur Philippus Labbe, antiquitatis eruditus, si quis alias, in Breviario suo chronologico Historiæ sacræ et profanæ ad annum Christi 69, ita scribens anno 1665: «Ab annis facile octingentis plures majorum nostrorum crediderunt, quod primi episcopifundatores Ecclesiarum nostrarum per Galliam, fuerint

A discipuli aut Christi Domini, aut sanctorum Petri, Pauli aut Clementis, etc., quodque venerint prædicare Evangelium in vastas hasce provincias secundo primo Christianismi, S. Ursinum Bituricensium, S. Austremonium Arvernorum, S. Martiale Lemovicensium S. Frontonem Petrocoricensium, S. Eutrophium Santonensium, » et quos porro recenset magno numero alios: « quos inquit, doctissimi viri, Faber, Bosquetus, Launoyus, Patres Sirmundus et Petavius, aliique plures, censuerunt non venisse nisi secundo tertio aut quarto. » De nonnullis sanctorum illorum et nos tractavimus in Actis nostris, et ferè consentimus cum citatis auctoribus.

17 In Sicilia quoque Syracusani, qui sanctum suum Marcianum, primum civitatis episcopum nominant, contenduntque, Antiochia sibi a S. Petro apostolo submissum fuisse, ostenduntur ad diem 14 Junii nostri, aberrasse ipsumque sanctum, imperantibus Valeriano et Gallieno secundo tertio, martyrium sustinuisse. Umbri similiter, ut nuper diximus, in tractatu præliminari ad tomum I Julii, affectant antiquitatem primorum aliquot episcoporum suorum, quos aiunt a S. Petro apostolo e Syria ad se missos fuisse; qui non nisi temporibus Diocletiani et Maximiani vixerunt ac martyres facti sunt. Nihil attinet plura congerere exempla. Res eruditis notissima est. De S. Stephano, primo Rheiensi episcopo, jam ostendisse mihi videor ipsum nec secundo primo, nec a S. Paulo apostolo, quando is navigavit Romam, ordinatum fuisse episcopum; quando autem ordinatus fuerit, nequeo divinare; quia de hoc Stephano silent tam Martyrologi Latini, quam alii scriptores antiqui, saltem qui ante Vitam ejus scriptam vixerint. Fortassis posset ejus martyrium ad tempora Diocletiani et Maximiani referri, quia nulli alii ante illud tempus noti sunt episcopi Rheiensi. Verum certiora de his expectabimus a Rheiensiibus ipsis, ut jam dixi.